ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА №04-01/12-2015

20 ноября 2015 года г. Смоленск

Комиссия Смоленского УФАС России по рассмотрению дела №04-01/12-2015 о
нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии:
<…>, заместитель руководителя – начальник отдела
контроля экономической концентрации и
естественных монополий Смоленского УФАС России;

Члены Комиссии:

<…>, главный специалист-эксперт отдела контроля
экономической концентрации и естественных
монополий Смоленского УФАС России;

<…>, ведущий специалист-эксперт отдела контроля
экономической концентрации и естественных
монополий УФАС России,

в присутствии представителей Ответчика (МУП «Родник») <…>(распоряжение,
паспорт <...> <…> (доверенность, паспорт),

рассмотрев материалы дела №04-01/12-2015 возбужденного по признакам
нарушения МУП «Родник» части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в установлении и взимании с
правообладателей земельных участков платы за технологическое присоединение к
централизованным сетям водоснабжения на основании «Калькуляции стоимости
работ по врезке в существующую водопроводную сеть», утверждённой
начальником МУП «Родник», а не по тарифам, установленным органом
исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов,

установила:

Представители Ответчика признали факт нарушения МУП «Родник»
антимонопольного законодательства и сообщили, что предприятие планирует
обратиться в Департамент Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике за установлением тарифа на услуги по
технологическому присоединению объектов капитального строительства к
централизованной системе холодного водоснабжения.

Сообщили, что плата за технологическое присоединение к централизованным
сетям холодного водоснабжения на основании «Калькуляции стоимости работ по
врезке в существующую водопроводную сеть» в размере 1450,82 рублей
взималась МУП «Родник» только с тех правообладателей земельных участков,
которые самостоятельно производили работы по строительству водопроводной
сети – от своего земельного участка до точки врезки в существующую сеть
централизованного водоснабжения.

В случае, когда МУП «Родник» осуществляло строительство водопроводной сети,
плата за технологическое присоединение к централизованной сети холодного

водоснабжения для таких правообладателей земельных участков включалась в
локальный сметный расчёт, который рассчитывался МУП «Родник» на основании
территориальных сметных нормативов.

У Комиссии возникла необходимость получения дополнительных документов
(информации).

В соответствии с частями 1, 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 04-01/12-2015.

2. Назначить рассмотрение дела № 04-01/12-2015 на 10.12.2015 в 11 часов 00 минут
по адресу: г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д. 14-А, каб. 207.

3. МУП «Родник» до рассмотрения дела 10.12.2015 представить следующие
документы (информацию):

- копии заявок правообладателей земельных участков, которые произвели оплату
стоимости за подключение к централизованной системе холодного
водоснабжения на основании «Калькуляции стоимости работ по врезке в
существующую водопроводную сеть» (в качестве примера по одной заявке за
2013-2015 гг. и копии приходных кассовых ордеров, подтверждающих получение
МУП «Родник» указанной платы);

- сведения о финансово-экономическом состоянии МУП «Родник» (копию
бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках МУП «Родник» по
состоянию на последнюю отчётную дату 2015 года).

В связи с тем, что в здании по указанному адресу действует пропускной режим,
необходимо представить сведения о лицах (ФИО, должность и место работы),
которые будут представлять интересы МУП «Родник», не позднее 16 часов 00 минут
дня, предшествующего дате рассмотрения дела одним из следующих способов: по
телефону: 38-64-67, по факсу 38-62-22 или по адресу электронной почты
to67@fas.gov.ru.

mailto:????? to67@fas.gov.ru